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Abstrakt

Název:

Autotelické prožívání při překonávání lanových překážek.

Cíle:

Cílem studie bylo zjistit zda a v jaké míře lidé prožívají stav plynutí při

překonávání lanových překážek a jakým způsobem jejich prožívání

ovlivňují jejich předchozí zkušenosti z jiných sportů.

Metody:

Dotazování se zúčastnilo sto padesát respondentů, kteří byli běžnými

návštěvníky lanového parku. Dotazování bylo uskutečněno bezprostředně

po překonání lanových překážek pomocí dotazníku Flow-Kurzskala (FKS).

Získaná data byla rozdělena do jednotlivých souborů v závislosti na

položených hypotézách. U všech souborů bylo pomocí Studentova rozdělení

určeno zda se jedná o statisticky významný rozdíl středních hodnot

jednotlivých souborů a následně přijata související hypotéza.

Výsledky:

Provedené testování ukázalo statisticky významný rozdíl v prožívání

flow v lanovém parku u skupiny adolescentů a dospělých. Dále se projevil

rozdíl mezi sportovci, kteří se v běžném životě věnují kompetičním sportům

a sportům orientovaným na výkon, na rozdíl od sportovců věnujících se

skupinovým sportům a sportům jednotlivců, kde se statisticky významný

rozdíl středních hodnot neprokázal. Předpoklad dosažení rozdílných hodnot

flow mužů a žen nebyl prokázán, stejně jako vliv předchozích zkušeností

z podobných aktivit.

Závěry:

Z uvedených výsledků vyplývá že, v testovaném souboru dosahují stavu

flow častěji dospělí než adolescenti v souladu s teorií o vývoji lidské

psychiky.

Lidé, kteří se v běžném životě věnují sportům, ve kterých je hlavním

měřítkem úspěchu podaný výkon na rozdíl od kompetičních sportovců, u

kterých dominuje souboj se soupeřem, dosahují vyšších hodnot flow, což

koresponduje s druhem výkonu podávaného v lanovém parku.

Naopak v testovaném souboru se neprojevil rozdíl v hodnotách prožívaného

flow žen a mužů, lidí z předchozí zkušeností s pohybem ve výškách nebo

lidí věnujících se ve volném čase kolektivním sportům a sportům jednotlivců.

Klí čová slova:

prožitek, flow, lanové překážky, výkonová motivace, emoce

Abstract

Title:

Autotelic experiences in overcoming ropes obstacles.

Resource:

The purpose of this study was to determine whether and to what extent

people experience flow in overcoming ropes obstacles and how their flow is

affected by their previous experiences from other sports.

Methods:

Polling had one hundred and fifty respondents who were regular visitors

to the rope sling. Polling was carried out immediately after crossing the rope

obstacles using a questionnaire-Flow Kurzskala (FCS). The data obtained

were divided into individual files, depending on the hypotheses posed. Using

the Student´s distribution, it was determined if there is a statistically

significant difference in mean values of the individual files and then the

related hypothesis was accepted.

Results:

Carried out testing showed a statistically significant difference in the

flow experience in the rope obstacles park in a group of adolescents and

adults. Also showed a difference between sportsmen who are engaged in

everyday life competition sports and sports oriented on performance, unlike

sportsmen doing collective and individual sports where a statistically

significant difference in mean values did not show. The assumption of

achieving different values in flow of men and women was not proved, as

well as the influence of previous experiences from similar activities.

Conclusions:

The results show that in the tested file the state of flow is achieved more

by adults than adolescents in accordance with the theory of the evolution of

the human psyche.

People devoted to their everyday life sports, in which the main measure

of success is their performance, on the contrary to competition sportsmen,

whose specialization is the fight with an opponent, reach higher levels of

flow, which corresponds to the kind of performance when administered in

the rope park. Conversely in the tested file is not reflected the difference in

values between the flow of women and men, just as of people with previous

experience with the movement at heights, or people engaged in collective,

leisure, and individual sports.

Keywords:

flow - experience, ropes obstacles, achievement motivation, emotions
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1 Úvod

V současné době vznikají desítky lanových parků a center nejen v České

republice, ale i po celém světě. Překonávaní lanových překážek se tak stává běžnou

náplní volnočasových aktivit běžné veřejnosti, ale je i obsahem mnoha vzdělávacích

programů. Tato práce by měla přispět k osvětlení motivace lidí k překonávání lanových

překážek a výsledky této práce mohou být následně využity ke zkvalitnění programů

lanových překážek nebo při stavbě nových lanových center a parků.

V uplynulých letech jsem se věnoval navrhování a následné realizaci programů

v lanových parcích. Z této praxe byla patrná velká variabilita nároků na jednotlivé typy

programů. Do lanových parků přicházejí klienti z řad běžné veřejnosti, školní nebo

firemní kolektivy, handicapovaní, ale také profesionální pracovníci policejních,

hasičských a záchranných sborů. Tyto různorodé skupiny mají své specifické potřeby,

které je nutné zohlednit, aby překonávání lanových překážek bylo co největším

přínosem.

Pojem výkonová motivace byl původně využíván v souvislosti s pracovním

prostředím, ale ukázalo se, že záběr takové motivace je mnohem širší a přivádí tak lidi

ke sportu. Jedním z hlavních důvodů proč lidé sportují jsou příjemné pocity, které

prožívají. V případě stavu plynutí, které Csikszentmihalyi nazývá stavem Flow, dochází

k autotelickému prožívání, což znamená, že samotná aktivita lidem přináší dostatečné

uspokojení bez nutnosti budoucího prospěchu. Tyto aktivity lidem poskytují pocit

objevování, pocit jiné reality, jiný stav vnímání a možnosti vyšších úrovní výkonů, o

kterých dříve neměli ani tušení.1,2

V teoretické části práce je popsána problematika lanových překážek a historie

využívání lanových překážek ve světě a v České republice. Dále jsou v práci vysvětleny

základní principy autotelického prožívání, stav flow a jeho zákonitosti v souvislosti

s aktivitami v přírodě.

1CSIKSZENTMIHALYI, Mihaly. O štěstí a smyslu života. Praha : NLN s.r.o., 1996. 399 s. ISBN 80-
7106-139-5.
2 NEUMAN, J., Dobrodružné hry a cvičení v přírodě, 1. vyd., Praha: Portál 2000 325 s. ISBN 978-80-
7367-276-8
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V praktické části práce jsou formulovány hypotézy a popsány metody práce. Je

zde i část věnována dotazníku, sběru dat a způsobu jejich zpracování. Závěrečná část je

věnována interpretaci získaných výsledků a závěrečné diskuzi o jejich významu.
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2 Teoretická část

2.1 Lanové překážky

Překonávání lanových překážek představuje kombinaci různých pohybových

struktur a úkolů. Takové překážky vyžadují překonání strachu, rozhodnost, tvořivý

přístup a to vyžaduje maximální koncentraci, která přináší příjemné pocity zkoumané

v této práci.1

2.1.1 Terminologie lanových překážek

Lanovou překážkou můžeme nazvat takovou překážku, při jejíž konstrukci je

využito lano, nebo je potřebné k jejímu bezpečnému překonání. Takové lanové

překážky mohou být instalovány na přechodnou dobu, jde tedy o mobilní lanové

překážky, nebo mohou být instalovány celoročně a pak hovoříme o překážkových

areálech. V překážkových areálech jsou jednotlivé překážky často stavěny tak, aby na

sebe navazovaly a tvoří překážkové dráhy, u kterých lezec nemusí po překonání

jednotlivých překážek slézat na zem, ale může plynule přecházet na další překážky.

Překážkové areály je podle umístění možné rozdělovat na lanová centra, kde

jsou překážky instalovány na připravené kůly a na lanové parky stavěné převážně v

lesním prostředí s překážkami instalovanými na živých stromech.

Dále je možné dle normy rozdělit lanové překážky na nízké do 1,5 m nad zemí a

vysoké nad 1,5 m nad zemí. Toto rozdělení je velmi důležité z hlediska bezpečnosti a

způsobu jištění. Pro zajištění bezpečnosti ve výškách nad 1,5 m je nutné použít

certifikované jistící pomůcky, zatímco ve výškách do 1,5 m je možné zajistit bezpečnost

pouze chytáním (spottingem) holýma rukama doprovodné osoby. V případě lanových

center je k jištění nejčastěji použit horolezecký způsob tzv. top rope, kdy lano vedoucí

od lezce prochází vratným bodem nad těžištěm jeho těla a následně vede k osobě

pověřené jištěním, která s pomocí jistící pomůcky brzdí případný pád lezce.

V lanových parcích se nejčastěji používá sebejištění k průběžným ocelovým

lanům vedoucím nad každou překážkou. V tomto případě se lezec jistí pomocí dvou

karabin, pěvně spojených smyčkami s úvazkem lezce, k ocelovému lanu umístěnému


[…]

35 4 29 25 15 1 1 1
38 5 40 25 15 1 1 1 1
39 5 35 25 9 1 1 1 1
49 4 28 26 15 1 1 1
38 5 25 13 13 1 1 1 1
37 5 27 17 5 1 1 1
36 5 31 22 4 1 1 1
31 6 34 27 6 1 1 1 1
32 5 32 22 14 1 1 1
35 4 41 13 3 1 1 1
39 6 41 21 19 1 1 1
24 5 38 28 12 1
45 5 34 18 8 1 1 1 1
30 4 36 13 5 1 1 1
35 5 30 23 13 1 1 1
42 6 32 20 3 1 1 1 1
27 6 39 21 7 1 1 1
36 4 37 27 10 1 1 1
51 6 27 22 6 1 1 1
49 6 37 18 6 1 1 1
30 6 36 21 6 1 1 1
25 8 13 18 13 1 1 1 1
22 7 38 27 4 1 1 1
21 4 35 17 10 1 1 1
25 5 24 24 9 1 1 1
25 3 36 23 3 1 1 1
25 5 35 20 8 1 1 1
25 5 29 14 3 1 1 1
15 4 33 25 12 1 1 1
18 6 27 23 11 1 1 1
37 4 41 24 10 1 1 1
20 4 38 28 9 1 1 1
26 4 35 24 6 1 1 1
27 8 33 22 15 1 1
35 5 36 21 14 1 1 1
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Věk P HAP A W Ž M Nezkušení Kompetiční Výkonový Jednotlivci Skupinoví
37 5 33 22 7 1 1 1
22 4 30 17 8 1 1 1
23 7 18 19 18 1 1 1
23 4 35 26 16 1 1 1
47 5 42 16 3 1 1 1 1
29 6 34 21 7 1 1 1 1
34 6 31 18 10 1 1 1
32 5 42 25 14 1 1 1
35 5 37 25 12 1 1 1
33 5 42 26 9 1 1 1
32 5 31 20 12 1 1 1
28 5 34 27 9 1 1 1
29 6 36 25 12 1 1 1
16 5 31 20 7 1
18 4 34 22 16 1
25 6 28 24 8 1 1 1 1
27 6 30 21 11 1 1 1
32 5 29 24 14 1 1 1
16 5 32 21 10 1 1 1
15 4 27 20 10 1 1 1
16 4 20 14 14 1 1 1
53 5 25 17 7 1 1 1
39 4 27 21 14 1 1 1 1
27 5 30 18 19 1 1 1
29 6 32 18 5 1
47 5 27 16 9 1 1 1
54 5 33 25 18 1 1 1
36 5 28 26 4 1 1 1
36 5 33 28 6 1 1 1
35 5 29 21 5 1 1 1 1
38 5 34 19 9 1 1 1
46 6 35 18 6 1 1 1 1
25 5 24 24 8 1 1 1
33 9 24 23 15 1 1 1 1
40 6 32 22 10 1 1
25 4 30 23 10 1 1
50 5 36 28 18 1 1 1 1
44 6 21 16 15 1 1 1 1
20 5 25 23 15 1 1 1
20 5 24 20 11 1 1 1
20 5 24 16 9 1 1 1 1
31 5 36 28 9 1 1 1
26 2 35 7 3 1 1 1
42 7 31 27 15 1 1 1 1
36 7 24 21 8 1 1 1 1
15 6 30 16 6 1 1 1
18 5 31 18 10 1 1 1
19 6 27 16 13 1 1 1
16 1 28 16 5 1 1 1
18 5 23 14 9 1 1 1 1
28 5 29 20 7 1 1 1 1
41 6 34 25 16 1 1 1
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Věk P HAP A W Ž M Nezkušení Kompetiční Výkonový Jednotlivci Skupinoví
36 6 35 25 7 1 1 1
35 7 38 22 9 1 1 1
39 5 34 17 9 1 1 1
17 4 27 14 14 1 1 1
30 5 29 22 11 1 1 1
41 5 33 24 4 1
23 6 39 16 6 1 1 1 1
25 5 34 25 16 1 1 1 1
37 6 36 26 12 1 1
15 5 22 18 9 1 1 1
37 5 38 25 16 1 1 1 1
22 5 32 25 9 1 1 1 1
22 5 36 22 12 1 1 1 1
39 6 36 22 13 1 1 1
39 5 28 25 15 1 1 1 1
40 5 32 27 17 1 1 1 1
25 5 22 25 13 1 1 1
25 5 16 19 4 1 1 1
22 7 24 19 13 1 1 1
21 5 25 13 11 1 1 1 1
21 5 19 14 9 1 1 1
18 5 26 12 6 1 1 1
23 7 34 13 15 1 1 1 1
39 5 40 28 12 1 1 1 1
43 4 35 16 8 1 1 1
22 2 41 18 6 1 1 1
28 5 30 25 7 1 1 1
27 4 32 25 8 1 1 1
20 6 32 24 9 1 1 1
20 3 28 25 12 1 1 1
16 8 38 20 9 1 1 1
15 5 29 16 10 1 1 1
38 5 31 20 8 1 1 1 1
17 4 32 20 10 1 1 1
15 5 38 22 8 1 1 1
47 9 42 22 9 1 1 1
17 4 42 22 9 1 1 1
33 4 35 20 8 1 1 1
33 7 20 21 18 1 1 1 1
43 5 28 21 9 1 1 1
18 5 33 15 9 1 1
23 5 39 16 3 1 1 1
43 5 24 17 5 1 1 1 1
17 5 20 18 13 1 1 1
18 5 34 21 5 1 1 1 1
38 4 34 23 11 1 1 1 1
38 4 29 22 14 1 1 1
36 4 25 26 9 1 1 1 1

Tabulka 7: Tabulka získaných dat (Věk-věk respondenta, P-přiměřenost aktivity, HAP-hladký a
automtatický průběh, A-absorbce, W-obavy, Ž-ženy, M-muži)