Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze
Katedra sportů v přírodě
Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D. Oponent: PhDr. Ivana Turčová, Ph.D.

Hodnocení diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Václav Kverka
Název práce: Autotelické prožívání při překonávání lanových překážek

1. Formální popis práce
Předložená diplomová práce je empirického chrakteru, jejíž cílem bylo zjistit, zda účastníci
programů na lanových překážkách prožívají stav plynutí, a jakým způsobem jejich prožívání
ovlivňují jejich předchozí zkušenosti z jiných sportů. Práce byla zpracovaná na 52 stranách
textu, obsahuje 23 citovaných zdrojů včetně internetových a 7 stran příloh.
Zvolené téma je velmi zajímavé a pro oblast aktivit v přírodě může být i přínosné. V práci se
prolínají poznatky z oblasti aktivit v přírodě, konkrétně překonávání lanových překážek, a
psychologie, konkrétně prožívání lidí a stav plynutí.

2. Popis jednotlivých částí práce a jejich hodnocení
Název práce koresponduje s jejím obsahem.

Úvod (str. 9-10):
V závěru úvodu není nutné popisovat, co je obsahem jednotlivých částí práce, spíše by se zde
mělo vyskytnout vymezení cíle práce.
„Překonávání lanových překážek se tak stává běžnou náplní volnočasových aktivit běžné
veřejnosti, ...“ Co je to „bežná náplň“ a „běžná veřejnost“? Nesouhlasím s tímto tvrzením. Z
mého chápání této věty, by to znamenalo, že lanové překážky si zkusil ve svém volném čase
skoro každý, a to si zdaleka nemyslím.

Teoretická část (kapitola 2):
Přehled literatury a dosavadních výsledků je zpracován na 16 stranách textu, k čemuž autor
využil převážně české literatury a internetu. Kapitola má dvě části, první popisuje lanové
překážky, jejich terminologii, počátky ve světě a u nás, a druhá část se věnuje především
prožívání, prožitku, a stavu plynutí (flow). Co mi v řešeršní části dost chybí, a je to škoda, je
kapitola, která by se věnovala rozboru studií na podobné téma, s podobným výzkumem, který
prováděl autor. Autor diskutuje s výsledky některých studií v páté kapitole (odkazuje na ně
také v kapitole 3.1.3 Hypotézy), ale v rešerši je vůbec nezmiňuje. Dále bych očekávala, že k
rozboru litertury použije diplomant více zahraničních zdrojů.

Cíle, úkoly práce a hypotézy navazují na předchozí části práce. Z jaké literatury vychází 3. a
4. hypotéza?

Metody (kapitola 3.2):
Metody sběru dat i analýzy byly zvoleny vhodně. Byl použit již zavedený dotazník, který byl
doplněn o několik vlastních otázek.
Na str. 31 autor píše, že nakonec upustil od dotazování osob mladších patnácti let. Z jakého
důvodu?
U výzkumného souboru mi chybí konstatování kolik bylo dospělých a kolik adolescentů,
vzhledem k tomu, že autor srovnával jejich prožívání. Velikost zkoumaného souboru je
dostatečná pro daný typ práce.

Výsledky jsou interpretovány úplně a logicky.
Str. 41 - Z čeho autor vycházel, že adolescenti jsou do 22 let a dospělí nad 22 let. Je to do 22
let včetně?
Výsledky jsou porovnány pouze se dvěma zahraničními studiemi, které, jak již bylo zmíněno,
nejsou rozebrány v rešerši literatury. Domnívám, že studií zabývajících se prožíváním je
mnohem více, i např. v jiných sportech či lidských činnostech. Diskuze zde mohla být
mnohem kvalitnější.

3. Zhodnocení úplnosti práce vzhledem k deklarovaným záměrům
Vzhledem k deklarovaným záměrům práce je práce úplná, obsahuje včechny části, které má
odborná práce mít.

4. Formální vady práce (věcné, gramatické chyby, nedostatky v citování literatury, …)
Po formální stránce je práce bezproblémová. Vyskytuje se zde několik gramatických chyb,
např. v českém a anglickém abstraktu, dále na str. 24, 33, 34, a překlepů, např. na str. 20, 21,
41.
Je zde také několik prohřešků v citování literatury. U internetových citací na str. 16, 32 chybí
uvedení dne, kdy byl zdroj citován. Na str. 19 chybí citace č.2. Na str. 30 mi chybí citace
knihy Motivationsdiagnostik.
Seznam literatury se obvykle řadí abecedně. Lépe se v něm pak orientuje.

5. Celkové zhodnocení diplomanta
Diplomant je způsobilý samostatného řešení odborných problémů. Práci doporučuji k
obhajobě, výsledná známka bude záviset na obhajobě.
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